
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

И НАУКИ 

 РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 

тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr_ra@mail.ru 

 

 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 

  ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 

тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr_ra@mail.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

 
от 20.10.2022 №1864 

 

г. Майкоп 

 

О проведении диагностики уровня профессиональных компетенций учителей 

русского языка и математики школ с низкими образовательными 

результатами в Республике Адыгея 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Республики Адыгея от 08.02.2022г. № 313 «Об утверждении Комплекса мер 

по оказанию методической помощи общеобразовательным организациям, 

показывающим низкие образовательные результаты, в 2022 году» с целью 

определения уровня профессиональных компетенций учителей русского 

языка и математики школ с низкими образовательными результатами в 

Республике Адыгея 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить список участников диагностики уровня профессиональных 

компетенций учителей русского языка и математики школ с низкими 

образовательными результатами в Республике Адыгея (приложение 1). 

2. Утвердить состав комиссий по проверке диагностических работ 

(приложение 2). 

3. Государственному бюджетному учреждению дополнительного 

профессионального образования Республики Адыгея «Адыгейский 

республиканский институт повышения квалификации» (Тхагова Ф.Р.): 

3.1. Обеспечить подготовку членов комиссий по проверке 

диагностических работ по предметам в форме семинара до 1 ноября 2022 года; 

3.2. По итогам диагностики уровня профессиональных компетенций 

разработать программы адресного повышения квалификации учителей 

русского языка и математики до1 февраля 2023 года. 

4. Центру непрерывного повышения профессионального мастерства 

педагогических работников государственного бюджетного учреждения 

дополнительного профессионального образования Республики Адыгея





Приложение 1 

к приказу Министерства образования 

и науки Республики Адыгея от 20.10.2022 № 1864 

 

Список участников 

диагностики уровня профессиональных компетенций учителей русского 

языка и математики школ с низкими образовательными результатами в 

Республике Адыгея 

 
№ 

п/п 

ФИО Место работы      Преподаваемый 

предмет 

Участие в 

диагностике 

г. Майкоп  

1.  Лебедева Дарья 

Геннадьевна 

МБОУ «СШ№7» русский язык и 

литература 

впервые 

2.  Петренко Олеся 
Алексеевна 

МБОУ «СШ№7» математика  впервые 

3.  Морозова Анастасия 

Владимировна 

МБОУ «СШ№16» русский язык и 

литература 

впервые 

4.  Крестюкова Екатерина 
Александровна 

МБОУ «СШ№16» математика впервые 

5.  Ляшенко Алла 

Михайловна 

МБОУ «СШ№ 6» математика повторно 

г. Адыгейск  

6.  Шартан Нэфсэт 

Аслановна 

МБОУ «СОШ№1» 

г.Адыгейска 

математика впервые 

7.  Кошко Марзиет 

Гучипсовна 

МБОУ «СОШ№1» 

г.Адыгейска 

русский язык впервые 

МО «Гиагинский район»  

8.  Сорокина Светлана 

Алексеевна 

МБОУ «СОШ№ 3» русский язык и 

литература 

впервые 

9.  Набокова Александра 
Павловна       

МБОУ «СОШ№ 5»  математика      впервые 

10.  Мартынюк Анастасия 

Павловна 

МБОУ «СОШ №10 имени 

Ф.И. Антонца» 

математика впервые 

11.  Бабаева Екатерина 
Владимировна 

МБОУ «СОШ №10 имени 
Ф.И. Антонца» 

русский язык и 
литература 

впервые 

12.  Саварина Ольга 

Викторовна 

МБОУ «СОШ №10 имени 

Ф.И. Антонца» 

математика впервые 

МО «Кошехабльский район»  

13.  Басавина Тамара 

Николаевна 

МБОУ «СОШ №2» математика  впервые 

14.  Санашокова Светлана 

Аслановна 

МБОУ «СОШ №2» математика  впервые 

15.  Дагужиева Саида 

Рамазановна 

МБОУ «СОШ №2» русский язык впервые 

16.  Выкова Саида 

Аслановна 

МБОУ «СОШ №2» русский язык впервые 

17.  Дечева Нафисет 

Батмирзовна 

МБОУ «СОШ №11» математика повторно 

МО «Красногвардейский район»  

18.  Читаова Фатима 
Асхадовна 

МБОУ «СОШ №3» а. Адамий русский язык и 
литература 

впервые 

19.  Барахаштова Рима 

Зулькариновна 

МБОУ «ООШ №10» 

с. Штурбино 

русский язык и 

литература 

повторно 



20.  Куанова Нафсет 

Хаджимусовна 

МБОУ «ООШ №10» с. 

Штурбино 

математика повторно 

21.  Хнычкова Елена 

Сергеевна 

МБОУ «ООШ № 13» 

с. Новосевастопольское 

русский язык и 

литература 

впервые 

22.  Зиновик Ирина Юрьевна МБОУ «ООШ№14» 

с. Преображенское 

математика впервые 

23.  Хацукова Марина 

Юнусовна 

МБОУ «ООШ№14» 

с. Преображенское 

русский язык впервые 

МО «Майкопский район»  

24.  Берзегова Екатерина 

Алексеевна 

МБОУ «ОЦ № 2 

Майкопского района» 

русский язык и 

литература 

впервые 

25.  Уминская Екатерина 
Петровна 

МБОУ «ОЦ № 2 
Майкопского района» 

русский язык и 
литература  

впервые 

26.  Петрова Кристина 

Игоревна 

МБОУ «ОЦ № 2 

Майкопского района» 

математика впервые 

27.  Обложкина Марина 
Владимировна 

МБОУ «ОЦ № 2 
Майкопского района» 

математика впервые 

28.  Волынская Марина 

Алексеевна 

МБОУ «ОЦ № 4 

Майкопского района» 

русский язык повторно 

МО «Тахтамукайский район»  

29.  Полтавцева Анастасия 

Андреевна 

МБОУ «СШ № 5» русский язык и 

литература  

впервые 

30.  Виткунас Юлия 

Владимировна 

МБОУ «СШ № 5» русский язык и 

литература 

впервые 

31.  Шин Инна Экмановна МБОУ «СШ № 5» математика впервые 

32.  Азарова Светлана 

Александровна 

МБОУ «СШ № 13» п. Новый математика впервые 

33.  Зуева Елена Ивановна МБОУ «СШ№ 25» п. Энем русский язык и 

литература 

впервые 

34.  Жане Светлана 

Аскербиевна 

МБОУ «СШ№11» а. 

Старобжегокай  

математика повторно 

35.  Совмиз Разиет 

Казбековна 

МБОУ «СШ№11» а. 

Старобжегокай  

русский язык и 

литература 

впервые 

МО «Шовгеновский район»  

36.  
Джанчатова Асиет 

Аслановна 

МБОУ «СОШ №1 
им.Д.А.Ашхамафа» а. 

Хакуринохабль 

русский язык впервые 

37.  
Киятова Эмма 

Заудиновна 

МБОУ «СОШ №1 

им.Д.А.Ашхамафа» а. 
Хакуринохабль 

русский язык впервые 

38.  Мамижева Нафисет 

Муратовна 

МБОУ «СОШ №3» а. 

Джерокай 

русский язык впервые 

39.  Юсупова Рима 
Кунчуковна 

МБОУ «Краснобашненская 
средняя общеобразовательная 

школа № 9» х. Тихонов 

русский язык повторно 

40.  Чубинец Людмила 

Владимировна 

МБОУ «Краснобашненская 

средняя общеобразовательная 

школа № 9» х. Тихонов 

русский язык повторно 



Приложение 2  

к приказу Министерства образования 

и науки Республики Адыгея от 20.10.2022 № 1864 

 

Состав комиссий по проверке диагностических работ 
№ 

п/п 

ФИО Должность, место работы Статус в комиссии 

Русский язык 

1. Ермашева Наталья 

Викторовна 

учитель русского языка и 

литературы МБОУ «СОШ 

№ 17» 

Разработчик 

диагностических 

материалов, 

председатель 

комиссии 

2. Криушина Елена 

Анатольевна 

учитель русского языка и 

литературы МБОУ «СОШ 

№ 28» 

Член комиссии 

3. Журавлева Оксана 

Александровна 

учитель русского языка и 

литературы МБОУ 

«Образовательный центр 

№ 3 Майкопского района» 

Член комиссии 

Математика 

№ 

п/п 

ФИО Должность, место работы Статус в комиссии 

1. Чумакова Мария 

Евгеньевна 

учитель математики 

МБОУ «Майкопская 

гимназия №22» г. 

Майкопа 

Разработчик 

диагностических 

материалов, 

председатель 

комиссии 

2. Стребкова Наталья 

Николаевна 

учитель математики 

МБОУ «Лицей № 8» г. 

Майкоп 

Член комиссии 

3. Калашникова Светлана 

Ивановна 

ФГБОУ ВО «АГУ», 

старший преподаватель 

Член комиссии 

 
 


